

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ RISE

ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ, ΑΝΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗΣ ΒΙΑΣ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ



ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ RISE

ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ, ΑΝΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗΣ ΒΙΑΣ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ



ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Η παρούσα έκδοση αποτελεί πνευματικό αποτέλεσμα που αναπτύχθηκε από την Κοινοπραξία Οργανισμών RISE, στο πλαίσιο του έργου **RISE Empowered Above Sexual Violence in Sports - Project 101133924**, το οποίο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η κοινοπραξία οργανισμών RISE αναγνωρίζει με εκτίμηση τη χρηματοδότηση που έλαβε από την Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία συνέβαλε σημαντικά στη διεξαγωγή των δραστηριοτήτων του έργου RISE.

Ευχαριστούμε το προσωπικό, τα μέλη και τους επαγγελματίες που εκπροσωπούν τους οργανισμούς-εταίρους, για όλη τη δουλειά που έγινε κατά την ανάπτυξη αυτής της έκδοσης.

Αύγουστος 2025

Δημοσιεύθηκε από την Κοινοπραξία Οργανισμών RISE

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ RISE

- Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής και Δράσης (Κύπρος) - Συντονιστής
- The American College of Greece Research Center (Ελλάδα) - Εταίρος
- Sports Club Altis (Ελλάδα) - Εταίρος
- Bulgarian Sports Development Association (Βουλγαρία) - Εταίρος
- Centro Universitario Sportivo - CUS Padova (Ιταλία) - Εταίρος
- Fundació Red Deporte y Cooperación (Ισπανία) - Εταίρος
- Zentrum für Innovative Bildung (Αυστρία) - Εταίρος

ΑΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ

Χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ωστόσο, οι απόψεις και οι γνώμες που εκφράζονται είναι αποκλειστικά του/των συγγραφέα/ων και δεν αντανακλούν κατ' ανάγκη τις απόψεις και τις γνώμες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Εκτελεστικού Οργανισμού Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (EACEA). Ούτε η Ευρωπαϊκή Ένωση ούτε ο EACEA μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνοι γι' αυτές.



ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ RISE

ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ, ΑΝΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗΣ ΒΙΑΣ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ

1. Εισαγωγή, σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Το παρόν πρωτόκολλο παρέχει επιχειρησιακές κατευθυντήριες γραμμές για την ανίχνευση, τον εντοπισμό, την ολιστική διεπιστημονική υποστήριξη και την προστασία των θυμάτων και των επιζώντων της σεξουαλικής βίας στον αθλητισμό.

Είναι σχεδιασμένο για κάθε άτομο που ασχολείται με τον αθλητισμό, συμπεριλαμβανομένων των αθλητών (κάθε ηλικίας), των προπονητών, του αθλητικού προσωπικού, του ιατρικού προσωπικού, των αθλητικών διοικητικών στελεχών, των αθλητικών οργανισμών, των αρχών και άλλων.

Ο βασικός σκοπός του πρωτοκόλλου είναι να προωθήσει μια διατομεακή προσέγγιση με επίκεντρο τον επιζώντα, δίνοντας προτεραιότητα στα δικαιώματα, τις ανάγκες και τις επιθυμίες του, διασφαλίζοντας ότι αισθάνεται ότι τον πιστεύουν, ότι τον αναγνωρίζουν, ότι είναι ασφαλής, ότι έχει την εξουσία και ότι υποστηρίζεται πρακτικά.

Η επιτυχής εφαρμογή αυτού του πρωτοκόλλου απαιτεί συντονισμένη ευρωπαϊκή δράση και αποτελεσματικές συμπράξεις για την παραγωγή γνώσεων και την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών σε όλα τα επίπεδα του αθλητικού οικοσυστήματος.

2. Νομικά και ηθικά θεμέλια

Το Πρωτόκολλο ευθυγραμμίζεται με τα διεθνή και ευρωπαϊκά πρότυπα και βασίζεται σε αυτά, αναγνωρίζοντας τη σεξουαλική βία ως σοβαρό ζήτημα υγείας και παραβίαση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, η οποία λαμβάνει χώρα και σε αθλητικά περιβάλλοντα:

- **Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα του παιδιού (UNCRC) 1989:** Περιγράφει τα δικαιώματα όλων των παιδιών και των νέων, συμπεριλαμβανομένης της προστασίας από κάθε μορφή βίας.
- **Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για την προστασία των παιδιών από τη σεξουαλική εκμετάλλευση και τη σεξουαλική κακοποίηση (Σύμβαση Λανζαρότε) 2007:** Παρέχει κατευθυντήριες γραμμές στα κράτη μέλη για την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης, την προστασία των παιδιών-θυμάτων και την καταδίκη των δραστών.
- **Σύμβαση της Κωνσταντινούπολης για την πρόληψη και την καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών και της ενδοοικογενειακής βίας:** αναγνωρίζει τη βία με βάση το φύλο ως παραβίαση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και απαιτεί από τα κράτη μέλη να λαμβάνουν μέτρα για την πρόληψη, την προστασία και τη δίωξη.
- **Οδηγία 2011/93/ΕΕ της ΕΕ για την καταπολέμηση της σεξουαλικής κακοποίησης και σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών και της παιδικής πορνογραφίας:** Περιλαμβάνει διατάξεις

για τον έλεγχο του ποινικού μητρώου κατά την πρόσληψη για δραστηριότητες που αφορούν παιδιά.

- **Οδηγίες της ΕΕ για τα δικαιώματα των θυμάτων και τις πολιτικές προστασίας των παιδιών:** Διασφαλίζει την τήρηση των δικαιωμάτων των θυμάτων.
- **Διακήρυξη Αρχών Brunel 2014 / Διεθνής Διακήρυξη Αρχών Ασφαλούς Αθλητισμού:** Υποστηρίζει την προστασία όλων των αθλητών, συμπεριλαμβανομένων των νεαρών αθλητών, από κάθε μορφή βίας στον αθλητισμό.
- **Δήλωση συναίνεσης της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής (ΔΟΕ): Παρενόχληση και κακοποίηση στον αθλητισμό (2016):** Ενισχύει την καθοδήγηση προς τις Διεθνείς Ομοσπονδίες (ΔΟ) και τις Εθνικές Ολυμπιακές Επιτροπές (ΕΟΕ) σχετικά με την προστασία των αθλητών από τη μη τυχαία βία, συμπεριλαμβανομένης της ψυχολογικής, σωματικής, σεξουαλικής κακοποίησης και της κακοποίησης λόγω παραμέλησης στον αθλητισμό.
- **Διεθνείς εγγυήσεις για τα παιδιά στον αθλητισμό (2014):** Καθορίζει τα βασικά στοιχεία της διασφάλισης για την προστασία των παιδιών και των νέων από κάθε μορφή βίας στον αθλητισμό και μέσω του αθλητισμού, συμπεριλαμβανομένης της πολιτικής, των διαδικασιών αντίδρασης, της κατάρτισης, της επικοινωνίας, της ισότητας, της ακρόασης των παιδιών, της ασφαλούς πρόσληψης, της παρακολούθησης και της αξιολόγησης.

3. Ορισμός της σεξουαλικής βίας στον αθλητισμό

Ο αθλητισμός λειτουργεί μέσα σε ένα πολύπλοκο οικοσύστημα που διαμορφώνεται από παράγοντες όπως οι ανισορροπίες ισχύος, η αδυσώπητη νοοτροπία της "νίκης με κάθε κόστος" και η περιορισμένη διαφάνεια. Το Πρωτόκολλο αναγνωρίζει αυτούς τους κινδύνους και υποστηρίζει μια ολοκληρωμένη, ειδική για τα αθλήματα, διατομεακή και τεκμηριωμένη προσέγγιση.

Η σεξουαλική βία θεωρείται ως "όρος ομπρέλα που καλύπτει διάφορες μορφές σεξουαλικών εγκλημάτων" (Dibia, Esom, Abbah and Ononuju, 2023, σ. 65). Η αναγνώριση και η κατανόηση αυτών των μορφών θεωρείται ζωτικής σημασίας για την πρόληψη. Οι διεθνείς οργανισμοί και άλλοι φορείς εξειδικεύουν και προσδιορίζουν όλο και περισσότερες μορφές σεξουαλικής βίας.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ, 2011) παρέχει έναν ορισμό της σεξουαλικής βίας, ο οποίος είναι σχεδιασμένος κατά τρόπο ώστε α) να καλύπτει όλες τις αναγνωρισμένες και μη μορφές και β) να θεωρείται πιο περιεκτικός και διεπιστημονικός:

"Οποιαδήποτε σεξουαλική πράξη, απόπειρα απόκτησης σεξουαλικής πράξης, ανεπιθύμητα σεξουαλικά σχόλια ή προσεγγίσεις, ή πράξεις που αποσκοπούν στην εμπορία ή στρέφονται με άλλο τρόπο κατά της σεξουαλικότητας ενός ατόμου με τη χρήση εξαναγκασμού, από οποιοδήποτε άτομο, ανεξάρτητα από τη σχέση του με το θύμα, σε οποιοδήποτε περιβάλλον, συμπεριλαμβανομένου, μεταξύ άλλων, του σπιτιού και της εργασίας".

Ο ΠΟΥ έχει εντοπίσει ένα ευρύ φάσμα διαφορετικών μορφών σεξουαλικής βίας, συμπεριλαμβανομένων του βιασμού από αγνώστους, του βιασμού από σύντροφο/φίλο/στενό πρόσωπο, της σεξουαλικής παρενόχλησης, της σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών, της σεξουαλικής

κακοποίησης ατόμων με νοητική ή/και σωματική αναπηρία, της λεκτικής παρενόχλησης μέσω ακατάλληλων σεξουαλικά υπονοούμενων σχολίων, αστείων ή μηνυμάτων (συμπεριλαμβανομένων των μέσων κοινωνικής δικτύωσης), της εμπορίας ανθρώπων, της άρνησης αντισύλληψης, της ψηφιακής σεξουαλικής βίας (συμπεριλαμβανομένης της επίθεσης), του ακρωτηριασμού των γυναικείων γεννητικών οργάνων, της αναγκαστικής έκτρωσης, του αναγκαστικού γάμου και άλλων.

Η σεξουαλική βία στον αθλητισμό μπορεί να εκδηλωθεί από οποιοδήποτε άτομο και μπορεί να επηρεάσει οποιοδήποτε άτομο παρά το φύλο, την ηλικία, τις αναπηρίες, το οικονομικό και άλλο υπόβαθρο.

Μπορεί να συμβεί σε διάφορα αθλητικά περιβάλλοντα, κατά τη διάρκεια της προπόνησης, της ιατρικής εξέτασης, των αποδυτηρίων, κατά τη διάρκεια ταξιδιών ή ακόμη και στο διαδίκτυο.

Η σεξουαλική βία στον αθλητισμό μπορεί να λάβει διάφορες μορφές από τις παραπάνω, περιλαμβάνοντας επίσης **ανεπιθύμητα και ακατάλληλα αγγίγματα ή σωματικές πράξεις** κατά τη διάρκεια προπονήσεων, αγώνων, ιατρικών εξετάσεων ή αθλητικών εκδηλώσεων. Μπορεί επίσης να εκδηλωθεί μέσω του εξαναγκασμού, της εκμετάλλευσης ή της παρενόχλησης από άτομα σε θέσεις εξουσίας ή επιρροής.

Η σεξουαλική βία μπορεί να συνυπάρχει με άλλες μορφές κακοποίησης στον αθλητισμό, όπως:

- **Ψυχολογική χειραγώγηση**, συμπεριλαμβανομένου του εξαναγκασμού, του εκφοβισμού ή της συναισθηματικής κακοποίησης για την άσκηση ελέγχου επί των θυμάτων.
- **Κατάχρηση εξουσίας**, όπου προπονητές, προσωπικό ή συνομήλικοι χειραγωγούν ή εξαναγκάζουν αθλητές ή άλλους, καλλιεργώντας εξάρτηση ή φόβο.
- **Σωματική βία**, όπως επιθετική συμπεριφορά, τιμωρία ή βλάβη που προκαλείται με το πρόσχημα της πειθαρχίας.
- **Οικονομική εκμετάλλευση**, συμπεριλαμβανομένης της παρακράτησης οικονομικής υποστήριξης, της κατάχρησης των αποδοχών των αθλητών ή της πίεσης για οικονομική εξάρτηση.
- **Βία με διακρίσεις**, όπου τα άτομα αντιμετωπίζουν κακοποίηση με βάση το φύλο, τη φυλή, τον σεξουαλικό προσανατολισμό ή την αναπηρία.
- **Κοινωνική απομόνωση**, όταν οι αθλητές ή άλλα θύματα αποκόπτονται σκόπιμα από τα δίκτυα υποστήριξης, ώστε να καθίστανται πιο ευάλωτοι στην εκμετάλλευση.

4. Βασικές αρχές και δεσμεύσεις για τους εμπλεκόμενους στον αθλητισμό

Οι εμπλεκόμενοι στον αθλητισμό (άτομα και οργανισμοί) θα πρέπει να δεσμευτούν στις ακόλουθες προληπτικές αρχές για να διασφαλίσουν ένα ασφαλές και σεβαστό αθλητικό περιβάλλον:

Πρωτογενείς προληπτικές παρεμβάσεις - Πρόληψη της βίας πριν εκδηλωθεί με την προώθηση μιας κουλτούρας ασφάλειας, σεβασμού, αποδοχής, συμμετοχικότητας και υπευθυνότητας.

- **Υποχρεωτικές στρατηγικές και πολιτικές κατά της σεξουαλικής βίας:** Ανάπτυξη, υιοθέτηση και εφαρμογή στρατηγικών, πολιτικών, πρακτικών και μέτρων πρόληψης της σεξουαλικής βίας στο αθλητικό περιβάλλον.
- **Υποχρεωτική εκπαίδευση για τη διασφάλιση:** Διασφάλιση ότι όλο το προσωπικό, οι προπονητές, οι εκπαιδευτές, οι διοικητικοί υπάλληλοι, οι αθλητές και οι εθελοντές υποβάλλονται σε ολοκληρωμένη, υποχρεωτική και συνεχή εκπαίδευση σε θέματα προστασίας και άλλα συναφή.
- **Εκπαίδευση παρευρισκομένων:** Διασφάλιση της υιοθέτησης δομημένων, τεκμηριωμένων προγραμμάτων κατάρτισης για την παρέμβαση του παρευρισκόμενου σε όλα τα αθλητικά επίπεδα. Τα προγράμματα αυτά θα εξοπλίσουν τους αθλητές, τους προπονητές, τους εθελοντές και το προσωπικό με τις γνώσεις, την αυτοπεποίθηση και τα πρακτικά εργαλεία για να αμφισβητούν ή να διακόπτουν με ασφάλεια την επιβλαβή συμπεριφορά όταν γίνονται μάρτυρες. Ενθαρρύνετε την ανάπτυξη ομαδικής κουλτούρας που προωθεί την κοινή ευθύνη, εξομαλύνει την ομιλία και καταρρίπτει τη σιωπή που επιτρέπει την κακοποίηση.
- **Πολιτιστική αλλαγή:** Προώθηση μιας θεμελιώδους πολιτισμικής αλλαγής από τη νοοτροπία "νίκη με κάθε κόστος" σε μια νοοτροπία που δίνει προτεραιότητα στη συνολική ευημερία και ασφάλεια όλων των ατόμων στον αθλητισμό. Προώθηση ισότιμων στάσεων και συμπεριφορών, ενεργή αναγνώριση και σεβασμός της διαφορετικότητας, διάλυση των ανδροκρατούμενων κουλτούρων και αντιμετώπιση των ανισοτήτων μεταξύ των φύλων.
- **Πολιτική μηδενικής ανοχής:** Καθιέρωση και επιβολή αυστηρής πολιτικής μηδενικής ανοχής σε όλες τις μορφές βίας, συμπεριλαμβανομένης της σεξουαλικής, εξασφαλίζοντας άμεση δράση κατά των παραβατών, ανεξάρτητα από την ιδιότητα ή τη θέση του δράστη.
- **Ανοιχτοί μηχανισμοί επικοινωνίας και υποβολής εκθέσεων:** Ενεργή ενθάρρυνση, υιοθέτηση και διευκόλυνση της ανοικτής επικοινωνίας και εξασφάλιση ασφαλών και αξιόπιστων μηχανισμών αναφοράς για ανηλίκους και ενήλικες. Αυτό περιλαμβάνει την καθιέρωση σαφών, προσβάσιμων και εμπιστευτικών οδών για την αποκάλυψη.
- **Διατομεακή προσέγγιση:** Αναγνώριση και αντιμετώπιση των ευάλωτων σημείων διαφορετικών ομάδων, συμπεριλαμβανομένων των αθλητών ΛΟΑΤΚΙΑ+, των αθλητών με αναπηρία και εκείνων που προέρχονται από μειονεκτούντα φυλετικά, εθνικά, μεταναστευτικά ή/και κοινωνικοοικονομικά περιβάλλοντα, προωθώντας πολιτικές χωρίς αποκλεισμούς και εφαρμόζοντας τις κατάλληλες πρακτικές και εργαλεία υποστήριξης με βάση τις συγκεκριμένες ανάγκες τους.
- **Οργανωτική λογοδοσία:** Θέστε τους αθλητικούς οργανισμούς και την ηγεσία τους προ των ευθυνών τους για την αποτυχία τους να εφαρμόσουν πολιτικές, να ανταποκριθούν επαρκώς ή να δώσουν προτεραιότητα στην εικόνα ή το οικονομικό κέρδος έναντι της ατομικής ευημερίας. Να εργαστείτε ενεργά για τον τερματισμό της "κουλτούρας ασυλίας" και της έλλειψης διαφάνειας.
- **Κώδικες δεοντολογίας:** Καθιέρωση κωδίκων συμπεριφοράς που περιλαμβάνουν α) την αποφυγή ιδιωτικών αλληλεπιδράσεων με αθλητές, εκτός εάν είναι παρόντα πολλά άτομα ή

υπάρχει ρητή συμφωνία των γονέων (εάν πρόκειται για ανηλίκους) ή της αθλητικής διεύθυνσης, β) τη διατήρηση επαγγελματικών ορίων για την πρόληψη καταστάσεων που θα μπορούσαν να οδηγήσουν σε παραπτώματα ή παρερμηνείες και γ) τη διασφάλιση της εκπροσώπησης των φύλων στα δίκτυα υποστήριξης για την προώθηση ενός ασφαλούς περιβάλλοντος.

- **Έμφαση στον αθλητισμό βάσης και τον κοινοτικό αθλητισμό:** Αναγνώριση των μοναδικών προκλήσεων που αντιμετωπίζουν οι αθλητικοί οργανισμοί βάσης και σε κοινοτικό επίπεδο, συμπεριλαμβανομένων των περιορισμένων πόρων και ικανοτήτων. Δημιουργήστε απλουστευμένα και κλιμακούμενα μέτρα διασφάλισης ειδικά προσαρμοσμένα για μικρότερες, κοινοτικές οργανώσεις, ώστε να διασφαλιστεί η προσβασιμότητα και η ευκολία εφαρμογής. Ενθαρρύνετε συνεργασίες με τοπικές ομάδες, σχολεία και κοινοτικές οργανώσεις για την ενίσχυση των πρακτικών διασφάλισης σε επίπεδο βάσης. Να παρέχουν πρακτικές εργαλειαθικές με υποδείγματα για πολιτικές διασφάλισης, κώδικες δεοντολογίας και διαδικασίες αναφοράς, σχεδιασμένες για μικρότερης κλίμακας ρυθμίσεις.

Έμφαση στον αθλητισμό βάσης και τον κοινοτικό αθλητισμό: Αναγνώριση των μοναδικών προκλήσεων που αντιμετωπίζουν οι αθλητικοί οργανισμοί βάσης και σε κοινοτικό επίπεδο, συμπεριλαμβανομένων των περιορισμένων πόρων και ικανοτήτων. Δημιουργήστε απλουστευμένα και κλιμακούμενα μέτρα διασφάλισης ειδικά προσαρμοσμένα για μικρότερες, κοινοτικές οργανώσεις, ώστε να διασφαλιστεί η προσβασιμότητα και η ευκολία εφαρμογής. Ενθαρρύνετε συνεργασίες με τοπικές ομάδες, σχολεία και κοινοτικές οργανώσεις για την ενίσχυση των πρακτικών διασφάλισης σε επίπεδο βάσης. Να παρέχουν πρακτικές εργαλειαθικές με υποδείγματα για πολιτικές διασφάλισης, κώδικες δεοντολογίας και διαδικασίες αναφοράς, σχεδιασμένες για μικρότερης κλίμακας ρυθμίσεις.

Δευτερογενείς προληπτικές παρεμβάσεις - Έγκαιρη παρέμβαση όταν προκύπτουν κίνδυνοι ή περιστατικά για την ελαχιστοποίηση της βλάβης και την υποστήριξη των πληγέντων.

- **Αναγνωρίζοντας σημάδια κακοποίησης:** Προώθηση ή/και εξασφάλιση ή και υποχρεωτική για τους αθλητές, τους προπονητές, τους αθλητικούς διοικητικούς υπαλλήλους και άλλους εμπλεκόμενους στον αθλητισμό, ώστε να λαμβάνουν κατάλληλη εκπαίδευση και γνώση για το πώς να αναγνωρίζουν τα σημάδια κακοποίησης, όπως α) αλλαγές στη συμπεριφορά (απόσυρση, άγχος, κατάθλιψη, φόβος για τις προπονήσεις), β) ανεξήγητοι τραυματισμοί ή απροθυμία να συζητήσουν προσωπικά θέματα και γ) αναφορές ανάρμοστης συμπεριφοράς από συμπαίκτες ή προσωπικό.
- **Προσέγγιση με επίκεντρο τον επιζώντα:** Προτεραιότητα στα δικαιώματα, τις ανάγκες και τις επιθυμίες, και αν είναι δυνατόν, στη συμμετοχή των θυμάτων και των επιζώντων σε όλες τις διαδικασίες. Διασφαλίστε ότι οι στρατηγικές και οι πόροι λαμβάνουν υπόψη τις ποικίλες ευπάθειες των συμμετεχόντων, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που βρίσκονται σε υποβαθμισμένα ή λιγότερο επαγγελματικά αθλητικά περιβάλλοντα. Διασφαλίστε ότι αισθάνονται ότι τους πιστεύουν, ότι τους αναγνωρίζουν, ότι είναι ασφαλείς, ότι τους προστατεύουν, ότι τους υποστηρίζουν και ότι τους ενδυναμώνουν. Το βάρος της αναζήτησης δικαιοσύνης βαρύνει το κοινό και τις αρμόδιες κρατικές αρχές και όχι τον επιζώντα της βίας.

- **Πρακτικές με βάση το τραύμα:** Υιοθέτηση και ενσωμάτωση προσεγγίσεων με γνώμονα το τραύμα κατά την καθιέρωση πολιτικών πρόληψης και σε όλες τις αλληλεπιδράσεις με τα θύματα και τους επιζώντες. Διασφαλίστε ότι οι αρχές αυτές τηρούνται σε όλες τις διαδικασίες διερεύνησης και τις υπηρεσίες υποστήριξης για την πρόληψη της εκ νέου θυματοποίησης και την αναγνώριση των βαθιών επιπτώσεων του τραύματος.
- **Εμπιστευτικότητα και ασφάλεια των θυμάτων:** Διατηρείτε αυστηρή εμπιστευτικότητα των αναφορών και των προσωπικών πληροφοριών, αποκαλύπτοντας μόνο όταν είναι απαραίτητο για την προστασία κάποιου από βλάβη ή με προηγούμενη συγκατάθεση, ή αν εντοπιστεί πιθανή εγκληματική πράξη. Να δίνετε προτεραιότητα στην ασφάλεια και την προστασία των θυμάτων πάνω απ' όλα.

5. Μηχανισμοί αναφοράς

Οι αποτελεσματικοί μηχανισμοί αναφοράς είναι ζωτικής σημασίας για τον εντοπισμό και την αντιμετώπιση της σεξουαλικής βίας στον αθλητισμό.

- **Υποχρεωτικές υποβολές εκθέσεων:**
 - ✓ Όλοι οι επαγγελματίες του αθλητισμού είναι νομικά και δεοντολογικά υποχρεωμένοι να αναφέρουν ύποπτες ή αποκαλυπτόμενες περιπτώσεις βίας στις αρμόδιες αρχές.
 - ✓ Οι αθλητικοί οργανισμοί πρέπει να ακολουθούν τα εθνικά και ευρωπαϊκά νομικά πλαίσια για την υποχρεωτική υποβολή εκθέσεων.
 - ✓ Οι αθλητικοί οργανισμοί πρέπει να συνεργάζονται πλήρως με τις ποινικές έρευνες. Ωστόσο, πρέπει επίσης να έχουν την υποχρέωση να ενεργούν ακόμη και αν οι εθνικές εγκληματολογικές υπηρεσίες υπολείπονται ή δεν επιδιώκουν μια υπόθεση.
 - ✓ Οι αθλητικοί οργανισμοί πρέπει να αναπτύσσουν και να υιοθετούν στρατηγικές, πολιτικές και να αναλαμβάνουν πρακτικές και μέτρα διασφάλισης για την πρόληψη της σεξουαλικής βίας.
- **Ασφαλή και προσβάσιμα κανάλια αναφοράς:**
 - ✓ Καθιέρωση ανώνυμων, αξιόπιστων και εμπιστευτικών διαύλων αναφοράς, όπως ειδικές τηλεφωνικές γραμμές, ψηφιακά εργαλεία αναφοράς και ορισμένοι υπεύθυνοι προστασίας. Διασφαλίστε ότι αυτά τα εργαλεία είναι γνωστά σε όλους τους ενδιαφερόμενους φορείς στα αθλητικά περιβάλλοντα, είναι φιλικά προς το χρήστη, εύκολα προσβάσιμα και διαθέσιμα σε όλους τους συμμετέχοντες, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που ασχολούνται με τον αθλητισμό βάσης.
 - ✓ Ανάπτυξη εκστρατειών ευαισθητοποίησης για την ομαλοποίηση της αναφοράς και την αντιμετώπιση του στίγματος που συχνά περιβάλλει τις αποκαλύψεις.
 - ✓ Ανάδειξη ιστοριών δράσης και βελτίωση της προβολής της αξίας της αναφοράς για την ενίσχυση της αίσθησης ασφάλειας και υποστήριξης.

- ✓ Εξασφάλιση σαφών και υποδεικνυόμενων τρόπων για τα θύματα, τους επιζώντες και τους καταγγέλλοντες να ζητούν επανόρθωση, νομική ή/και ψυχολογική ή/και άλλη υποστήριξη, ει δυνατόν χωρίς κόστος.
- ✓ Οι διαδικασίες υποβολής εκθέσεων πρέπει να ακολουθούν σαφή βήματα: Ανταπόκριση στην αποκάλυψη με ηρεμία και καθησύχηση του ατόμου- καταγραφή των σχετικών πληροφοριών με ακρίβεια χρησιμοποιώντας συγκεκριμένα έντυπα/υποδείγματα, χωρίς να θυματοποιούνται εκ νέου τα άτομα, εστιάζοντας στα γεγονότα και τις παρατηρήσεις- και αναφορά των πληροφοριών στο κατάλληλο εξουσιοδοτημένο πρόσωπο ή στους νόμιμους φορείς.
- **Προστασία από αντίποινα:**
 - ✓ Εφαρμογή πολιτικών προστασίας των πληροφοριοδοτών, σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.
 - ✓ Διασφάλιση ότι τα θύματα, οι επιζώντες και οι δημοσιογράφοι δεν θα αντιμετωπίζουν διακρίσεις, αποκλεισμούς ή αρνητικές συνέπειες για το γεγονός ότι έρχονται στο προσκήνιο. Η καταγγελία κακοποίησης είναι συχνά δύσκολη και επισφαλής λόγω της δυναμικής της εξουσίας που εμπλέκεται.

6. Ολοκληρωμένες στρατηγικές, πολιτικές και μέτρα υποστήριξης και προστασίας

Η άμεση και μακροπρόθεσμη υποστήριξη και προστασία των θυμάτων και των επιζώντων είναι υψίστης σημασίας.

- **Άμεση ανταπόκριση και παρέμβαση σε κρίσεις:**
 - ✓ Εξασφάλιση άμεσης πρόσβασης σε ολοκληρωμένες βασικές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένης της ιατρικής περίθαλψης (σωματική, ψυχολογική και ψυχική περίθαλψη).
 - ✓ Παροχή συμβουλών για την αντιμετώπιση κρίσεων, τηλεφωνικές γραμμές βοήθειας για πληροφορίες και ασφαλή στέγαση/καταφύγια, αν χρειαστεί.
 - ✓ Προσφέρουν ή προτείνουν νομική καθοδήγηση σχετικά με τα δικαιώματα των θυμάτων και βοήθεια για την πλοήγηση στις νομικές διαδικασίες, εξασφαλίζοντας τη συνοδεία σε υπηρεσίες, εάν απαιτείται.
 - ✓ Δημιουργία ασφαλών χώρων για τα θιγόμενα άτομα εντός του αθλητικού περιβάλλοντος.
- **Μακροπρόθεσμη υποστήριξη:**
 - ✓ Ορισμός συμβούλων και εμπειρογνομόνων με γνώμονα το τραύμα και παροχή προγραμμάτων αποκατάστασης ειδικά προσαρμοσμένων για τους πληγέντες αθλητές.
 - ✓ Προσφέρει υποστήριξη σταδιοδρομίας και προγράμματα επανένταξης για να διασφαλίσει ότι οι επιζώντες μπορούν να συνεχίσουν το πάθος τους για τον αθλητισμό ή να βρουν νέους δρόμους, αν χρειαστεί.
 - ✓ Οι υπηρεσίες πρέπει να βασίζονται στα δικαιώματα, να είναι ευαίσθητες ως προς το φύλο, να ανταποκρίνονται στις πολιτισμικές και ηλικιακές ιδιαιτερότητες και να έχουν πρωταρχική

σημασία για την εξασφάλιση της ασφάλειας. Θα πρέπει να προωθούν την ικανότητα των γυναικών να λαμβάνουν τις δικές τους αποφάσεις.

- ✓ Αναγνωρίζουν ότι οι εξωτερικές υπηρεσίες υποστήριξης - συμπεριλαμβανομένων εκείνων που ειδικεύονται στη βία λόγω φύλου, την υγεία, την ψυχολογία και τη νομική συνδρομή - συχνά δεν διαθέτουν επαρκείς πόρους και είναι υπερφορτωμένες. Οι αθλητικές οργανώσεις θα πρέπει να χαρτογραφήσουν ενεργά τις διαθέσιμες υπηρεσίες, να οικοδομήσουν σχέσεις συνεργασίας και να αναλάβουν πρωτοβουλίες για τον εντοπισμό και την αντιμετώπιση τυχόν κενών στην παροχή υποστήριξης, ώστε να διασφαλιστεί η έγκαιρη και αποτελεσματική φροντίδα.
- **Αποκαταστατική δικαιοσύνη και επίδραση στους επιζώντες:**
 - ✓ Υιοθέτηση μιας προσέγγισης επανορθωτικής δικαιοσύνης, εστιάζοντας στον αντίκτυπο της βλάβης στα άτομα και όχι στις παραβιάσεις του νόμου.
 - ✓ Εξασφάλιση ότι τα θύματα και οι επιζώντες ακούγονται σε ασφαλείς χώρους και ότι αναγνωρίζεται ο πόνος και η ταλαιπωρία τους, συμπεριλαμβανομένης της απολογίας για το ρόλο του αθλητισμού στην πρόκληση ή την αποτυχία πρόληψης της βλάβης.
 - ✓ Να δοθεί χώρος στους θιγόμενους ανθρώπους να συμμετέχουν στην εξεύρεση λύσεων και να επηρεάσουν το σχεδιασμό των διαδικασιών επανόρθωσης και των συστάσεων παρακολούθησης, αναγνωρίζοντας τη μοναδική τους "τεχνογνωσία από τη βιωμένη εμπειρία". Αυτή η εμπειρογνωμοσύνη θα πρέπει να αμείβεται κατάλληλα όταν ζητείται πέραν της άμεσης παροχής αποδεικτικών στοιχείων.
 - ✓ Θα πρέπει να υπάρχουν μηχανισμοί για την αποκατάσταση και την αποζημίωση της βλάβης που υπέστησαν.

7. Μηχανισμοί συντονισμού και λογοδοσίας

- **Πολυμερής και διεπιστημονική συνεργασία:**
 - ✓ Προώθηση της ενεργού συνεργασίας μεταξύ των αθλητικών οργανώσεων, των αρχών επιβολής του νόμου, των φορέων προστασίας των παιδιών, των κοινωνικών υπηρεσιών και των ιατρικών αρχών.
 - ✓ Καθορισμός σαφών ρόλων και αρμοδιοτήτων για όλα τα εμπλεκόμενα όργανα και εξασφάλιση σαφούς διαχωρισμού μεταξύ των εσωτερικών συστημάτων αθλητικής διακυβέρνησης και των εθνικών συστημάτων ποινικής δικαιοσύνης.
- **Διασυνοριακός συντονισμός:**
 - ✓ Διασφάλιση της συμμόρφωσης με τα διεθνή πλαίσια και πρότυπα παιδικής προστασίας.
 - ✓ Διευκόλυνση της συνεργασίας μεταξύ εθνικών, ευρωπαϊκών και διεθνών αθλητικών φορέων και των αρμόδιων εθνικών υπουργείων.
- **Εσωτερικές επιτροπές διασφάλισης:**

- ✓ Ορισμός ειδικών υπευθύνων για τη διασφάλιση σε όλους τους αθλητικούς οργανισμούς. Οι υπεύθυνοι αυτοί θα πρέπει να έχουν τα κατάλληλα προσόντα και να εκπαιδεύονται τακτικά με εξειδίκευση στη σεξουαλική βία, στις διάφορες μορφές της, στις έρευνες με βάση το τραύμα και στη βία λόγω φύλου.
- ✓ Διεξαγωγή τακτικών αναθεωρήσεων πολιτικής και αξιολογήσεων κινδύνου των μηχανισμών αναφοράς και υποστήριξης.
- **Λογοδοσία για τους οργανισμούς:**
 - ✓ Εφαρμογή των απαιτούμενων μηχανισμών για την απόδοση ευθυνών σε δημόσιους και ιδιωτικούς αθλητικούς οργανισμούς και την ηγεσία τους για αποτυχίες.
 - ✓ Εξετάστε το ενδεχόμενο δημιουργίας δημόσιων μητρώων καταδικασθέντων ή υπό διερεύνηση ατόμων για κακομεταχείριση λόγω βίας στον αθλητισμό, ώστε να αποτραπεί η μετακίνηση των δραστών μεταξύ οργανισμών ή τοποθεσιών. Αυτό θα ενισχύσει τη διαφάνεια και τη λογοδοσία.
 - ✓ Οι έρευνες πρέπει να είναι όσο το δυνατόν πιο ανοικτές και διαφανείς, χωρίς να διακυβεύεται η ακεραιότητα ή η ασφάλεια. Αυτό περιλαμβάνει σαφήνεια σχετικά με τον σκοπό, τις εξουσίες, τη χρηματοδότηση, τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων, τη συμβολή των επιζώντων και τα προβλεπόμενα χρονοδιαγράμματα.
 - ✓ Αντιμετώπιση του ζητήματος της έλλειψης ανεξαρτησίας στις εσωτερικές έρευνες με την εξέταση της εξωτερικής εποπτείας, όπου ενδείκνυται.

8. Ειδικές διατάξεις για ανηλίκους

Τα παιδιά και οι νέοι χρειάζονται πρόσθετες εγγυήσεις λόγω των μοναδικών ευπαθειών τους στο αθλητικό περιβάλλον.

- **Υπηρεσίες υποστήριξης με επίκεντρο το παιδί:**
 - ✓ Παροχή κατάλληλης για την ηλικία ψυχολογικής υποστήριξης και άλλων υπηρεσιών.
 - ✓ Προσφορά εξειδικευμένων μηχανισμών αναφοράς φιλικών προς τα παιδιά.
- **Συμμετοχή γονέων και κηδεμόνων:**
 - ✓ Διασφάλιση διαφανούς επικοινωνίας με τους νόμιμους κηδεμόνες και παροχή εξειδικευμένης υποστήριξης στις οικογένειες.
 - ✓ Ενθαρρύνετε τους γονείς να ρωτούν για τα προσόντα των προπονητών, την εμπειρία του προσωπικού και τους ελέγχους ιστορικού.
 - ✓ Προσφορά στοχευμένων εκπαιδευτικών συνεδριών για γονείς με σκοπό την ευαισθητοποίηση σχετικά με τα πρότυπα διασφάλισης και την προώθηση της σαφούς κατανόησης των πρωτοκόλλων ασφαλείας σε αθλητικά περιβάλλοντα.

- ✓ Εξοπλίστε τους γονείς με τις γνώσεις για να αναγνωρίζουν τους κινδύνους, να ενισχύουν τις προστατευτικές πρακτικές στο σπίτι και να συμβάλλουν ενεργά στη δημιουργία ασφαλών αθλητικών κοινοτήτων.
- **Ασφαλή περιβάλλοντα και στρατηγικές πρόληψης:**
 - ✓ Εφαρμογή ενδεδειγμένων και υποχρεωτικών ελέγχων ιστορικού, συμπεριλαμβανομένων ελέγχων ποινικού μητρώου, για όλο το προσωπικό και τους εθελοντές που εργάζονται στενά με παιδιά. Ενώ τα μέτρα αυτά είναι απαραίτητα για την προστασία, αναγνωρίστε τους περιορισμούς τους στην πρόληψη των πρωτοεμφανιζόμενων παραβατών και εξετάστε τις ηθικές επιπτώσεις που συνεπάγεται η εφαρμογή τους.
 - ✓ Εφαρμόζουν ολοκληρωμένους κώδικες συμπεριφοράς που καθορίζουν με σαφήνεια την αποδεκτή και μη αποδεκτή συμπεριφορά για ενήλικες και νέους, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, και αφορούν τον καθορισμό ορίων και την ακατάλληλη σωματική επαφή.
 - ✓ Πραγματοποιήστε τακτική κατάρτιση σχετικά με τις πολιτικές προστασίας των παιδιών, ιδίως όσον αφορά τις συμπεριφορές "grooming", οι οποίες μπορεί να είναι δύσκολο να διακριθούν από τις σχέσεις εμπιστοσύνης.
 - ✓ Αντιμετώπιση της κουλτούρας "χωρίς πόνο, χωρίς κέρδος" στον αθλητισμό, καθώς αυτή μπορεί να συγκαλύπτει τη βία και πρέπει να αμφισβητηθεί.
 - ✓ Παροχή πρακτικών κατευθυντήριων γραμμών για την ελαχιστοποίηση των κινδύνων σε συγκεκριμένα περιβάλλοντα, όπως αποδυτήρια, ντους, μεταφορές με αυτοκίνητο και διανυκτερεύσεις κατά τη διάρκεια προπονητικών κατασκηνώσεων ή αγώνων.
 - ✓ Αναγνωρίζουν τους κινδύνους από σεξουαλικά επιβλαβείς συμπεριφορές μεταξύ των ίδιων των νέων, συμπεριλαμβανομένων των τελετουργιών μύησης ή "καψόνι", και διασφαλίζουν ότι οι ενήλικες γνωρίζουν τα σημάδια και τον τρόπο αντίδρασης.

9. Παρακολούθηση, κατάρτιση και πρόληψη

Η συνεχής βελτίωση βασίζεται στη συνεχή μάθηση και προσαρμογή.

- **Εκπαίδευση σε θέματα προστασίας για επαγγελματίες του αθλητισμού:**
 - ✓ Εξασφάλιση υποχρεωτικής, συνεχούς κατάρτισης για όλους τους προπονητές, τους εκπαιδευτές και το προσωπικό.
 - ✓ Διεξαγωγή ετήσιων επανεκπαιδευτικών μαθημάτων σχετικά με τη διασφάλιση, συμπεριλαμβανομένων των αναδυόμενων θεμάτων, όπως η διαδικτυακή κακοποίηση ή ο ομοφοβικός εκφοβισμός.
 - ✓ Η κατάρτιση θα πρέπει να καλύπτει την κατανόηση των διαφόρων μορφών βίας (σωματική, ψυχολογική, σεξουαλική, παραμέληση), την αναγνώριση των σημείων κακοποίησης, τα κατάλληλα πρωτόκολλα αντίδρασης, τις σαφείς διαδικασίες αναφοράς, τις τεχνικές παρέμβασης των παρευρισκομένων και τη θέσπιση ορίων.

- ✓ Η κατάρτιση θα πρέπει να είναι προσαρμοσμένη για συγκεκριμένους ρόλους (π.χ. προπονητές, διοικητικοί υπάλληλοι, καθηγητές φυσικής αγωγής, εμπειρογνώμονες αθλητικής πολιτικής, αθλητές) και να παρέχεται από κατάλληλα εκπαιδευμένα και καταρτισμένα άτομα.
- **Αξιολογήσεις κινδύνων και έλεγχοι:**
 - ✓ Εκτελεί περιοδικές αξιολογήσεις και εκτίμηση του αντίκτυπου των πολιτικών διασφάλισης και εφαρμόζει διορθωτικές ενέργειες όπου χρειάζεται.
 - ✓ Ανάπτυξη και τήρηση μητρώων κινδύνων για τον εντοπισμό πιθανών κινδύνων σεξουαλικής βίας και περιγραφή ελέγχων για την ελαχιστοποίηση ή την εξάλειψη των κινδύνων.
 - ✓ Αξιολογούν τους κινδύνους που παρουσιάζουν τα άτομα στο πλαίσιο των διαδικασιών πρόσληψης ή μετά από έρευνες, για να καθορίσουν την καταλληλότητα για εργασία με παιδιά.
- **Εκστρατείες ευαισθητοποίησης:**
 - ✓ Ανάπτυξη τεκμηριωμένων εκπαιδευτικών προγραμμάτων για τους αθλητές σχετικά με τα δικαιώματά τους.
 - ✓ Προώθηση πρακτικών ασφαλούς αναφοράς μέσω επικοινωνιακών εκστρατειών με μεγάλη απήχηση, σε εθνικό ή διεθνές επίπεδο, για την προάσπιση και την αλλαγή των κοινωνικών προτύπων, οι οποίες διαπερνούν όλα τα επίπεδα της κοινωνίας και του αθλητισμού.
 - ✓ Επιστρατεύστε αθλητές και άλλες εξέχουσες προσωπικότητες ως πρότυπα στις στρατηγικές πρόληψης.
 - ✓ Διασφαλίστε ότι οι εκστρατείες σχεδιάζονται με τη συμμετοχή εμπειρογνομένων, είναι κατάλληλες για την ηλικία, πολιτισμικά ευαίσθητες και προσβάσιμες σε ένα ασφαλές, υποστηρικτικό περιβάλλον.
- **Συστηματική συλλογή δεδομένων και πολιτική βασισμένη σε στοιχεία:**
 - ✓ Εφαρμογή της συστηματικής, συνεχούς συλλογής και αναφοράς τυποποιημένων δεδομένων σχετικά με τον επιπολασμό και τους τύπους σεξουαλικής βίας, τα ποσοστά καταγγελιών, την ταυτότητα του δράστη, την αποτελεσματικότητα των παρεμβάσεων και τα δημογραφικά πρότυπα.
 - ✓ Αξιοποίηση των ολοκληρωμένων αναλύσεων των τάσεων των δεδομένων βίας για τη συνεχή βελτίωση και προσαρμογή των πολιτικών, διασφαλίζοντας ότι εξακολουθούν να βασίζονται σε στοιχεία και να ανταποκρίνονται στις αναδυόμενες προκλήσεις. Τα δεδομένα αυτά θα πρέπει επίσης να αναδεικνύουν τις προκλήσεις, τις ευκαιρίες και τις αποτελεσματικές καλές πρακτικές.

10. Μηχανισμοί αξιολόγησης και εκτίμησης

- **Αρμοδιότητες των δημόσιων ή/και ιδιωτικών εθνικών αθλητικών οργανισμών:**
 - ✓ Διασφάλιση ότι όλοι οι αθλητικοί οργανισμοί εφαρμόζουν ολοκληρωμένες πολιτικές και διαδικασίες διασφάλισης.

- ✓ Παρακολούθηση της συμμόρφωσης με την εθνική, ευρωπαϊκή και διεθνή νομοθεσία.
- **Συνεχής βελτίωση:**
 - ✓ Καθιέρωση μηχανισμών ανατροφοδότησης από τους αθλητές και το αθλητικό προσωπικό.
 - ✓ Προσαρμογή των πολιτικών με βάση τους αναδυόμενους κινδύνους και τις βέλτιστες πρακτικές.
 - ✓ Εφαρμογή μιας συμμετοχικής προσέγγισης με τη συμμετοχή αθλητών, γονέων, προπονητών, οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών και άλλων βασικών ενδιαφερομένων στην ανάπτυξη και τη συνεχή αναθεώρηση των πολιτικών διασφάλισης. Αυτό ενισχύει την εμπιστοσύνη και διασφαλίζει ότι οι πολιτικές είναι σχετικές και αποτελεσματικές.
 - ✓ Προώθηση ή/και παροχή προγραμμάτων συνεχούς μάθησης και κατάρτισης σχετικά με τα πρότυπα διασφάλισης και την πρόληψη της βίας στον αθλητισμό, μεταξύ άλλων.
- **Συμμόρφωση και επιβολή:**
 - ✓ Διεξαγωγή τακτικών ελέγχων και επιθεωρήσεων για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τα πρότυπα διασφάλισης.
 - ✓ Επιβολή κυρώσεων για τη μη συμμόρφωση με τα πρότυπα διασφάλισης, διασφαλίζοντας ότι οι συνέπειες είναι ανάλογες με τη σοβαρότητα της συμπεριφοράς και σύμφωνες με την ισχύουσα νομοθεσία.

Επικοινωνήστε μαζί μας

Κύπρος - Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής και Δράσης (SPAO)

Δικτυακός τόπος: www.socialpolicyaction.org

E-mail: info@socialpolicyaction.org

Ελλάδα - Κέντρο Ερευνών του Αμερικανικού Κολλεγίου Ελλάδος, (ACG-RC)

Δικτυακός τόπος: <https://www.acg.edu/>

E-mail: irb@acg.edu

Ελλάδα - Αθλητικός Όμιλος ALTIS (A.S. ALTIS)

Δικτυακός τόπος: <https://www.linkedin.com/company/sport-club-altis>

E-mail: a.s.altis@outlook.com

Βουλγαρία - Βουλγαρική Ένωση Αθλητικής Ανάπτυξης (BSDA)

Δικτυακός τόπος: <https://en.bulsport.bg/aboutBSDA>

E-mail: info@bulsport.bg

Αυστρία - Κέντρο Καινοτόμου Εκπαίδευσης (IEC Austria)

Δικτυακός τόπος: <https://www.zentrumib.org/>

E-mail: info@zentrumib.org

Ιταλία - Centro Universitario Sportivo di Padova (C.U.S. Padova A.S.D.)

Δικτυακός τόπος: <https://www.cuspadova.it/>

E-mail: europa@cuspadova.it

Ισπανία - Ίδρυμα Δικτύου Αθλητισμού και Συνεργασίας (Red Deporte)

Δικτυακός τόπος: <https://www.sportanddev.org/network/organisation-directory/red-deporte-y-cooperaci%C3%B3n>

E-mail: rdc@redeporte.org

Πηγές

Μονάδα προστασίας παιδιών στον αθλητισμό της NSPCC. (2018). Πρότυπα για τη διασφάλιση και προστασία των παιδιών στον αθλητισμό. https://thecpsu.org.uk/media/xlfpo04/web_cpsustandards.pdf

Dibia, S. I., Emmanuella, O., Abbah, O. I., & Ononuju, A. H. (2023). Επικράτηση και κοινωνικο-δημογραφικοί παράγοντες σεξουαλικής βίας μεταξύ των προπτυχιακών φοιτητριών στο Πανεπιστήμιο της Νιγηρίας, Πανεπιστημιούπολη Nsukka, Πολιτεία Enugu. *International Journal of Human Kinetics, Health and Education*, 8(2).

Διεθνής Ολυμπιακή Επιτροπή. Κατευθυντήριες γραμμές της ΔΟΕ για τις Διεθνείς Ομοσπονδίες (ΔΟ) και τις Εθνικές Ολυμπιακές Επιτροπές (ΕΟΕ) σχετικά με τη δημιουργία και την εφαρμογή μιας πολιτικής για την προστασία των αθλητών από την παρενόχληση και την κακοποίηση στον αθλητισμό. Λωζάνη: Διεθνής Ολυμπιακή Επιτροπή, 2016. [IOC Guidelines for IFs and NOCs.pdf](#)

Craig, K., & Liao, M. (2023). Αντιμέτωπη της βίας κατά των γυναικών και των κοριτσιών στον αθλητισμό: A Handbook for Policy Makers and Sports Practitioners. Εκδόσεις UNESCO.

[Αντιμετώπιση της βίας κατά των γυναικών και των κοριτσιών στον αθλητισμό: A handbook for policy makers and sports practitioners | Publications | UN Women - Headquarters](#)



ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ RISE

ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ, ΑΝΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗΣ ΒΙΑΣ ΣΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟ



ΑΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ

Χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ωστόσο, οι απόψεις και οι γνώμες που εκφράζονται είναι αποκλειστικά του/των συγγραφέα/ων και δεν αντανακλούν κατ' ανάγκη τις απόψεις και τις γνώμες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Εκτελεστικού Οργανισμού Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (ΕΑΕΕΑ). Ούτε η Ευρωπαϊκή Ένωση ούτε ο ΕΑΕΕΑ μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνοι γι' αυτές.